



# Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno Costa tel. 010/5488561  
e-mail: [luigimoreno.costa@regione.liguria.it](mailto:luigimoreno.costa@regione.liguria.it)

Funzionario referente: Francesca ELIA tel. 010/5488555  
e-mail: [francesca.elia@regione.liguria.it](mailto:francesca.elia@regione.liguria.it)

Prot. RU 18524 del 23.08.2019

**Oggetto:** Indizione di gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma di intermediazione telematica denominata "SinTel" per l'affidamento della fornitura di bioprotesi valvolari cardiache aortiche e mitraliche per il Policlinico San Martino della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 1 anno) - Lotti n. 4 Numero gara 7506089  
Importo quadriennale presunto di gara € 896.000,00 (IVA esclusa).  
Risposte ai quesiti pervenuti fino al 23.08.2019

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Stazione appaltante in ordine alla gara in oggetto fino al 23.08.2019, si rappresenta quanto segue:

#### QUESITO N. 1

Chiediamo, per beneficiare della riduzione del 50% sull'importo della garanzia, di avvalerci della facoltà di presentare la certificazione ISO 13485 (Medical Devices – Quality management systems – basata sulla norma 9000), essendo la Scrivente una società di dispositivi medici, anziché la certificazione ISO 9001.2

#### RISPOSTA AL QUESITO N. 1

Si conferma. Verranno applicate le riduzioni previste dall'art. 93 D.lgs. n. 50/2016.

#### QUESITO N. 2

Siamo a chiedere conferma che l'autentica della sottoscrizione della Cauzione provvisoria richiesta al punto 11 sub-punto 6 del Disciplinare di gara (pagina 17) sia un refuso, in quanto è successivamente indicato di presentare il documento firmato digitalmente

#### RISPOSTA AL QUESITO N. 2

La garanzia fideiussoria e la dichiarazione di impegno devono essere **sottoscritte** da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere **prodotte** nelle forme e con le modalità specificate al paragrafo "*Documentazione Amministrativa (fase A) lett. d) cauzione provvisoria in modalità elettronica.*

d) cauzione provvisoria rilasciata in modalità elettronica **firmata digitalmente** (documento originale informatico). In caso di riduzione dell'importo, nei casi ove di pertinenza, la stessa dovrà essere corredata dalle relative certificazioni o da idonee dichiarazioni";

Pertanto e' possibile presentare un unico documento firmato digitalmente costituito da autodichiarazione e certificati.



# Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

## QUESITO N. 3

Siamo a chiedere conferma che i Certificati CE/ISO, le Dichiarazioni di Conformità CE e la Letteratura Scientifica possano essere allegati in lingua inglese

### RISPOSTA AL QUESITO N. 3

Le certificazioni Marchio CE/ISO devono essere in lingua italiana o tradotte in lingua italiana.

La letteratura scientifica può essere presentate in lingua inglese, se pubblicata su riviste in lingua inglese.

## QUESITO N. 4

Siamo a chiedere conferma che l'Allegato A.1.2 – Offerta economica, nominato all'interno della Determinazione di indizione n. 290 come "Allegato A.1.2 Basi d'Asta, non debba essere utilizzato per la formulazione dell'Offerta economica né che vada allegato nella documentazione per la partecipazione alla procedura. Si segnala, inoltre, che lo stesso è riferito al solo Lotto 4.

Nel caso in cui, invece, il documento andasse presentato siamo gentilmente a chiedere di specificare a quale punto vada allegato e di rendere disponibile lo stesso file in formato editabile e per i lotti mancanti.

### RISPOSTA AL QUESITO N. 4

Per la formulazione dell'offerta economica deve essere utilizzato l'Allegato M-6 e M- 6.1 excel.

## QUESITO N. 5

In merito al punto 13.2.1 Documentazione Amministrativa, Paragrafo M) "F23 attestante il pagamento dell'imposta di bollo", essendo la stessa indicata come riferita alla documentazione di Offerta Economica, siamo a chiedere di specificare se vada considerato il pagamento di nr. 1 unica marca da bollo da 16,00 €. o se vada considerata la somma del numero di pagine che costituisce Offerta Economica per ogni singolo lotto di partecipazione (Es: 4 Pagine Dichiarazione di Offerta Economica + 1 Pagina Dettaglio Unitario Prezzi + 2 Pagine eventuale offerta esplicativa = 2 marche da bollo per un totale di €. 32,00).

Siamo inoltre a chiedere, nel caso di partecipazione a più lotti, se vada pagato un unico F23 per l'importo totale delle marche da bollo da corrispondere per i diversi lotti o se vada presentato un F23 distinto per ogni singolo lotto di partecipazione.

### RISPOSTA AL QUESITO N. 5

Il modello F23 deve attestare l'avvenuto versamento di un'unica imposta di bollo di € 16,00 e va inserito nell'apposito campo SinTel inerente. Pertanto, in caso di presentazione di domanda di partecipazione per più lotti è possibile produrre un unico modello F23 per l'importo di € 16,00.

## QUESITO N. 6

Nel caso in cui per alcuni lotti a sistema Sintel ci fosse la necessità di allegare più file distinti siamo a chiedere conferma di poter caricare una cartella zippata non firmata contenente la documentazione richiesta firmata digitalmente.



# Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

---

RISPOSTA AL QUESITO N. 6

E' possibile allegare cartella zippata contenente più file firmati digitalmente.

QUESITO N. 7

Nel caso di partecipazione a più lotti siamo a chiedere se vada prodotto un unico Passoe o se vada presentato un Passoe distinto per ogni lotto di partecipazione

RISPOSTA AL QUESITO N. 7

In sede di gara il concorrente dovrà inserire/allegare, nell'omonimo campo di Sintel, il documento rilasciato dal sistema telematico dell'ANAC che attesta che il concorrente stesso può essere verificato tramite AVCPASS. I successivi controlli vengono effettuati dalla Stazione appaltante.

Tale documento può essere cumulativo per più lotti di partecipazione.

QUESITO N. 8

In piattaforma, nella fase di caricamento della Documentazione Amministrativa "Invio Offerta Multilotto", si segnala che sono impostati come obbligatori campi che all'interno della documentazione di Gara sono considerati facoltativi (es: Referenze bancarie, Documentazione relativa all'avvalimento, Atti relativi a R.T.I. o Consorzio ecc..). Siamo, pertanto, a chiedere cortesemente la possibilità di impostare tali campi come non obbligatori.

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

Trattasi di mero errore non aver specificato i campi non obbligatori.

Pertanto, è possibile impostare tali campi come non obbligatori.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
(Dott. Luigi Moreno Costa)